
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 14

Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/01/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 14

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 38, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, SIAPE nº 2182314, para exercer em substituição a Função
Gratificada, FG – 01, de Chefe da Divisão de Registro de Diplomas e Certificados, da Universidade Federal do Delta, na ausência do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 39, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor WALKEN VASCONCELOS MARTINS, SIAPE nº 1750719, Técnico Administrativo, da Função
Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Protocolo e Arquivo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de janeiro de
2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 40, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor WALKEN VASCONCELOS MARTINS, SIAPE nº 1750719, Técnico Administrativo, para o Cargo de
Direção, CD-04, de Assessor para Assuntos Internacionais, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de janeiro de
2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 41, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o Edital Nº 12, DE 13 DE JULHO DE 2022,
publicado no DOU em 14/07/2022; o Edital Nº 16, de 25 de novembro de 2022, publicado no D.O.U. de 28/11/2022; o Processo Nº
23855.000265/2022-31; e o Processo 23855.006378/2022-74 CM/CMRV, resolve:

Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie
da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19, de
04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, Educação em
Matemática, com lotação na Coordenação de Matemática, na Universidade Federal do Delta do Parnaíba, Parnaíba/PI, a 1ª colocada,
MARIA GRACILENE DE CARVALHO PINHEIRO, para o Código de Vaga nº 331337.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/01/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 14

PORTARIA Nº 42, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o Edital Nº 13, de 10 de outubro de 2022,
publicado no DOU em 11/10/2022; o Edital Nº 01, de 02 de janeiro de 2023, publicado no D.O.U. de 03/01/2023; o Processo Nº
23111.051614/2019-87; e o Processo 23855.000287/2023-16, resolve:

Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie
da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19, de
04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, Biologia
Geral com ênfase em Anatomia, Fisiologia Humana e Comparada e Biofísica, com lotação na Coordenação de Ciências Biológicas, na
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, Parnaíba/PI, a 1ª colocada, VALDEVANE ROCHA ARAÚJO, para o Código de Vaga nº 331472.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 43, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005344/2022-56 e o
Memorando Eletrônico Nº 05/2023 - CFISI/CMRV, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da banca de concurso para professor substituto do Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 24 de janeiro de 2023, para os seguintes membros:

Profa. Dra. Patricia Chaves Coertjens - SIAPE: 2584077, Presidente;
Prof. Dr. Cleidivan Alves dos Santos - SIAPE: 3380768, Membro efetivo;
Prof. Dr. Guilherme Pertinni de Morais Gouveia - SIAPE: 2988302, Membro efetivo; e
Profa. Dra. Luana Gabrielle de França Ferreira – SIAPE: 1810549, Membro Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


